
 

 

Antrag auf Verschiebung – Hospitationsprogramme Frankreich, Spanien und dem Vereinigten Königreich 
 
 

Name  Name der 
Stammschule 

 

Vorname   Straße  

E-Mail-Adresse   Ort, PLZ   

Straße   Name der Gastschule  

Ort, PLZ  Ort   

Hospitationsland   E-Mail-Adresse 
Kontakt Gastschule 

 

 

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an hospitationen@kmk.org oder ✆0228 501240 
 
Hiermit beantrage ich meine für das Schuljahr _________ vorgesehene Hospitation auf das Schuljahr 2021/22 zu 
verschieben.  
 

 

 
 

Dieser Antrag ist in zweifacher Ausfertigung auf dem DIENSTWEG einzureichen. 
Weitere Informationen zum Dienstweg auf Seite 2.  

 

Befürwortung durch die Schulleiterin / den Schulleiter: 
 
Einer Hospitation wird auch während der Schulzeit 
zugestimmt: 

 
 

ja 

 
 

nein 

Ort, Datum / Place, Date Unterschrift  

 
 

 
 

Mit der Bitte um Weiterleitung an den Pädagogischen Austauschdienst –  
VB-LF Postfach 22 40, 53012 Bonn 

    

Ort, Datum  Unterschrift der Teilnehmer*in
 

Unterschrift  Ort, Datum / Place, 
Date 

nein ja 

Befürwortung durch die mittlere Schulbehörde: 
 
Einer Hospitation wird auch während der Schulzeit 
zugestimmt: 

Unterschrift  Ort, Datum / Place, 
Date 

nein ja 

Befürwortung durch die oberste Schulbehörde: 
 

Einer Hospitation wird auch während der Schulzeit 
zugestimmt: 
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Der Verschiebungsantrag muss auf dem Dienstweg an die folgende Schulbehörde 
im Land weitergeleitet werden: 
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Manuela Stützer (manuela.stuetzer@mk.niedersachsen.de ✆0511 1207361)

Torben Kremer (torben.kremer@mk.niedersachsen.de ✆0511 1207321)

Niedersächsisches Kultusministerium – Referat 21 – Hans-Böckler-Allee 5 - 30173 Hannover
Niedersachsen: über das zuständige Regionale Landesamt für Schule und Bildung an  das 

Doris Lipowski (D.Lipowski@iq.bm.mv-regierung.de ✆0385 5887702)

Qualitätsentwicklung M-V Referat IQ 2 - 19048 Schwerin
Mecklenburg-Vorpommern: Ministerium  für  Bildung,  Wissenschaft  und  Kultur - Institut  für

Birgit Thalheimer (Birgit.Thalheimer@kultus.hessen.de ✆06142 5500303)

- 65428 Rüsselsheim
Gerau und den Main-Taunus-Kreis – Servicestelle Internationale Begegnungen – Walter-Flex-Straße 60
Hessen: über die jeweiligen Staatlichen Schulämter an das Staatliche Schulamt für den Landkreis Groß- 

Hans-Heinrich Inzelmann (hansheinrich.inzelmann@bsb.hamburg.de ✆040 428636204)

Hamburger Straße 31 - 22083 Hamburg
Hamburg: Freie und Hansestadt Hamburg - Behörde für Schule und Berufsbildung – Amt für Bildung –

Marie Laurent (marie.laurent@bildung.bremen.de ✆0421 3612958)

8-12 - 28195 Bremen
Bremen: Freie Hansestadt Bremen - Die Senatorin für Kinder und Bildung – Referat 20 – Rembertiring 

Simone Schüler (simone.schueler@schulaemter.brandenburg.de ✆0355 4866502)

Blechenstraße 1 – 03046 Cottbus
Brandenburg: Staatliches  Schulamt  Cottbus – Internationaler Lehrer- und  Schüleraustausch -

Petra Bölke (petra.boelke@senbjf.berlin.de ✆030 902276386)

Bildung, Jugend und Familie – II D 4.1 – Bernhard-Weiß-Str. 6 – 10178 Berlin
Berlin: Über die jeweils zuständige Schulaufsicht im Außenstellen-Referat an die Senatsverwaltung für 

Philipp Aigner (philipp.aigner@stmuk.bayern.de ✆089 21862509)

Bayern: Bayerisches Staatsministerium für Unterricht und Kultus – Referat VII.6 – 80327 München

RP Stuttgart: Christana Wagner (christana.wagner@rps.bwl.de ✆0711 90417708)

RP Tübingen: Dr. Astrid Volmer (Astrid.Volmer@rpt.bwl.de ✆07071 7572130)

RP Freiburg: Jochen Möller (Jochen.Moeller@rpf.bwl.de ✆0761 2086113)

RP Karlsruhe: Manuel Obert (Manuel.Obert@rpk.bwl.de ✆0721 9264450)

- in Freiburg, Karlsruhe, Stuttgart oder Tübingen
Baden-Württemberg: Das jeweils zuständige Regierungspräsidium - Abteilung 7 – Schule und Bildung
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Nordrhein-Westfalen: über die jeweilige Bezirksregierung in Arnsberg, Detmold, Düsseldorf, Köln oder 
Münster an das Ministerium für Schule und Weiterbildung NRW –  Völklinger Straße 49 - 40190 
Düsseldorf 

Sabine Friedrich (sabine.friedrich@msb.nrw.de ✆0211 58673422) 

 
Rheinland-Pfalz: über die jeweils zuständige Schulaufsicht an das Ministerium für Bildung – Abteilung 3, 
Mittlere Bleiche 61 - 55116 Mainz 

Silke Schubert (Silke.Schubert@bm.rlp.de ✆06131 164168) 

 
Saarland: Ministerium für Bildung und Kultur - Referat B4 - Internationales im 
Bildungsbereich - Trierer Str. 33 - 66111 Saarbrücken, 28.1. 

Rainer Müller (r.mueller@bildung.saarland.de ✆0681 5017218) 

 
Sachsen: über das Landesamt für Schule und Bildung, an die Referenten für interkulturelle Bildung 
und Erziehung in den Standorten Bautzen, Dresden, Chemnitz, Leipzig oder Zwickau 
an das Sächsische Staatsministerium für Kultus, Postfach 100910, 01079 Dresden 

Astrid Krüger (astrid.krueger@smk.sachsen.de ✆0351 56468323) 

 
Sachsen-Anhalt: Landesschulamt – Referat 24 - Ernst-Kamieth-Straße 2 - 06004 Halle (Saale) 

Norbert Ryl (norbert.ryl@sachsen-anhalt.de ✆0345 5142043) 

 
Schleswig-Holstein: Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur des Landes Schleswig-Holstein 
– Brunswiker Straße 16-22 - 24105 Kiel 

Sandra Mohr (Sandra.Mohr@bimi.landsh.de ✆0431 9882262) 

 
Thüringen: Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport - Werner-Seelenbinder-Str. 7 - 99096 
Erfurt   

Brita Mucke (brita.mucke@tmbjs.thueringen.de ✆0361 57 3411522) 
 
 
 

Stand: 29.01.2021 
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